Exmo.(a) Senhor(a) Provedor(a),

A UMP informa que está aberto o concurso de candidaturas para apoio à Rede Naci-
onal de Cuidados Continuados Integrados e Rede Nacional de Cuidados Paliativos.

O prazo de apresentação de candidaturas do aviso n.º 26/C01-i02/2025 decorre de 2
de dezembro até ao dia 20 de dezembro de 2025, às 17:59:59 horas.

O presente procedimento abrange  projetos relativos a camas/lugares da atual rede
de cuidados continuados, considerando elegíveis para o efeito as componentes de
projeto, empreitada, fiscalização e aquisição de equipamento. São elegíveis as des-
pesas realizadas pelos beneficiários finais associadas a procedimentos de contrata-
ção iniciados entre 1 de fevereiro de 2020 e a data-limite de 30 de junho de 2026.

Para obtenção de informações adicionais e/ou esclarecimento de quaisquer dúvidas
sobre o presente aviso e o respetivo procedimento de apreciação e seleção de candi-
daturas deverá ser contactada a ACSS através do endereço de correio eletrónico
PRR@acss.min-saude.pt ou do contacto telefónico 217 925 882.

Para eventuais constrangimentos de acesso à plataforma ou dificuldades de contac-
to com a ACSS deverá ser contactado o Departamento de Apoio a Projetos e Fundos
Europeus, através da plataforma Rede UMP, selecionado o serviço “Fundos Euro-
peus – Informações”.

Com os melhores cumprimentos,

Secretariado Executivo

Anexo: Aviso n.º 26/C01-i02/2025

Informação 63/2025, de 02/12/2025

Assunto: Aviso n.º 26/C01-i02/2025 - Rede Nacional de Cuidados
Continuados Integrados e Rede Nacional de Cuidados Paliativos

https://cdn.ump.pt/files/files/Informacoes/2025/Anexo_In_63_2025.pdf
mailto:PRR@acss.min-saude.pt
https://cdn.ump.pt/files/files/Informacoes/2025/Anexo_In_63_2025.pdf